31

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Ata nO016/2017

Ata da décima terceira Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Carambei. Ao vigésimo terceiro
dia do mês de maio de dois mil e dezessete, na Sala das Sessões da Câmara Municipal, situada à
Rua da Prata, número noventa e nove às dezoito horas, sob a Presidência do Vereador Diego J
Xavier de Macedo, secretariado pelos Vereadores Diego Silva 1a Secretário e Elio Alves Cardoso
23 Secretário, foram iniciados os trabalhos, realizando-se a décima terceira Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Carambeí, deste ano de dois mil e dezessete. Conforme a Resolução n"
004/2010 a ata n° 015/2017 foi aprovada por unanimidade. Aberta a Sessão o Senhor Presidente
solicitou ao primeiro secretário o Vereador Diego Silva, primeiro Secretário para que fizesse um
momento de reflexão - leitura da Bíblia Diária. Em seguida solicitou ao primeiro Secretário que
procedesse a leitura do expediente: Indicação 084/2017- Indico nos termos da Legislação
Municipal, que seja realizada as obras de infraestrutura na Rua das Acácias no Bairro Jardim Bela
Vista Ill. (Antonio J Cosa). Indicação 085/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, para
que seja mudado o trajeto da entrada dos estudantes do Colégio Estadual Júlia Wanderley. (Elio A
Cardoso). Indicação 086/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, para que seja criado
uma lei municipal considerando feriados municipais a Sexta Feira Santa e Corpus Christi. (Paulo
S Valenga). Indicação 087/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, grade de proteção
da Rua Campina no Bairro AFCB. (João E Penteado). Indicação 088/2017 - Indico nos termos da
Legislação Municipal, o Programa de Prorrogação da Licença Maternidade conforme a Lei federal
n° 11.7770 de 09 de setembro de 2008. (Diego J Xavier de Macedo). Requerimento 08 /2017 -
Requeremos ônibus para levar os munícipes para fazer a biometria. (Jeverson G da Silva com o
apoio dos demais Vereadores). Requerimento 09 /2017 - Requer informações referente as horas
extras. ( Paulo S Valenga). Projeto de Lei 010/2017 - Inclui o inciso XLI na Lei 1.119/2015 e dá outras
providencias. (Executivo). Projeto de Lei 012/2017 - Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei
orçamentária para o exercício de 2018. (LDO). (Executivo). Projeto de Lei 015/2017 -Dispõe sobre o
ingresso do Município de Carambeí, no Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional Caminhos
do Tibagi - CAMINHOS DO TIBAGI, convênio com o Governo do Estado do Paraná, e dá outras
providências. (Executivo). Projeto de Lei 018/2017 - Acrescenta à Farmácia Municipal a Medicação
Especial/ Excepcional. (Executivo). Projeto de Lei 019/2017 - Concede redução de carga horária a servidor
que possua ascendente ou descendente portador de deficiência, e dá outras providências. ( Executivo).
Logo após o Sr Presidente agradeceu ao Secretário pela leitura do expediente e solicitou ao
Segundo Secretário a verificação do Quórum, constatando a presença de todos os Vereadores em
Plenário. Havendo número legal, passou-se a Ordem do dia. Foi encaminhado para as Comissões
Internas da Casa o Projeto de Lei 018/2017 e 019/2017. Logo após o Presidente deixou 05
minutos aos Vereadores que quisessem comentar sobre suas indicações, após as explanações de
seus autores foram encaminhados ao Executivo Municipal as Indicações 84 e 88/2017. Em
seguida o Presidente colocou em única discussão o Requerimento 08/2017 o qual requer ônibus
para levar os munícipes para fazer a biometria, de autoria do Vereador Jeverson G da Silva com o
apoio dos demais Vereadores, foi discutido pelo Vereador Jeverson G da Silva, Antonio J Cosa,
João E Penteado Elio A Cardoso e Paulo S Valenga. Depois de encerrada a discussão, foi
colocado em única votação, sendo aprovado por unanimidade. O Requerimento 09/2017 o qual
requer informações referente as horas extras de autoria do Vereador Paulo S Valenga. Logo após o
Presidente solicitou aos Presidente da Comissão de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento
para que procedessem a leitura dos pareceres. Em seguida colocou em primeira discussão e
primeira votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de 015/2017 depois de lido os
pareceres de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento foi colocado em primeira discussão e
primeira votação, sendo ap ovado por unanimidade em primeira votação. Em seguida o Projeto det=~~}~ ~~~~diSCUSSã(e(i:;;t~;/ap.o,po

32

~ ,
CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Não havendo mais matéria a ser tratada, o Presidente deixou a palavra livre por cinco minutos aos
Vereadores que quisessem se manifestar. Fizeram uso da palavra os Vereadores: Antonio J Cosa, ,
Elio A Cardoso, Jeverson G da Silva, João E Penteado, Paulo S Valenga e Ricardo Enevan. Em
seguida agradeceu a presença de todos, e declarou encerrados os trabalhos. E para constar, eu
Simone Bueno Carneiro, Oficial Administrativo, determinei fosse lavrada a presente Ata que
segue assinada pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

JoelA~ CostaRosa

ú",JJi'M
Diego J Xavier de

Macedo
SimoneE:.o Carneiro AntÔni.l: ~osa

~lves Cardoso

JoãoES~1 Penteado